Porto Murtinho, Anastácio, Aquidauana, Dois Irmãos do Buriti e Miranda, divididos,
por sua vez, em 2 (duas) microrregiões, Baixo Pantanal e Aquidauana.

De acordo com o último censo realizado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE) no ano de 2010, a população do Município de
Corumbá é de 103.703 (cento e três mil, setecentos e três) pessoas. Trata-se do

terceiro Município mais populoso do Estado do Mato Grosso do Sul, apenas
perdendo para os Municípios de Dourados e Campo Grande, este último a capital do
Estado. A densidade demográfica em 2010 era de 1,6 (um inteiro e seis décimos)
habitantes por quilômetros quadrado. Dentre os mais de 103 (cento e três) mil
habitantes, 27,96% (vinte e sete inteiros e noventa e seis centésimos por cento)
autoidentificaram-se como brancos; 63,34% (sessenta e três inteiros e trinta e quatro
centésimos por cento), como pardos; 7,10% (sete inteiros e um décimo por cento),

[...]

critério do salário mensal, Corumbá ocupa a 7.ª (sétima) posição dentre os 79
(setenta e nove) Municípios do Estado. A proporção de pessoas ocupadas em
relação ao total da população era de 14,2% (quatorze inteiros e dois décimos por
cento), o que representa 15.626 (quinze mil, seiscentos e vinte e seis) pessoas,
resultado este que coloca Corumbá na 4.ª (quarta) posição na comparação com os
demais Municípios de Mato Grosso do Sul, de acordo com o critério “pessoal
ocupado”. Considerando, por fim, os domicílios com rendimentos mensais de até 0,5
(meio) salário mínimo por pessoa, Corumbá tinha 37,6% (trinta e sete inteiros e seis

[...]

pessoas de 6 (seis) a 14 (quatorze) anos de idade em Corumbá era de 94,7%
(noventa e quatro inteiros e sete décimos por cento), o que coloca o Município
apenas na posição 66 (sessenta e seis) dentre os 79 (setenta e nove) Municípios
existentes no Estado. Em 2018, o número de matrículas no ensino fundamental foi
de 16.126 (dezesseis mil, cento e vinte e seis) matrículas. Por sua vez, no mesmo
ano, ocorreram 4.487 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete) matrículas no
ensino médio.

No que diz respeito a aspectos econômicos, o Produto Interno Bruto (PIB)
per capita do Município de Corumbá, no ano de 2017, alcançou o valor de R$
26.107,73 (vinte e seis mil, cento e sete reais e setenta e três centavos), o que faz o
Município ocupar a posição 49 (quarenta e nove) na comparação com os demais
Municípios do Estado e a 1.ª (primeira) posição considerando apenas a sua
microrregião do Baixo Pantanal, o que mostra a relevância social e econômica do
Município no contexto da mesorregião dos Pantanais.

4.2. INDICADORES SOCIOAMBIENTAIS DA REGIÃO
O Município de Corumbá apresenta uma extensão territorial de

64.438,363 km² (sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e oito quilômetros
quadrados e trezentos e sessenta e três metros quadrados). Trata-se do maior
Município em extensão territorial não apenas na microrregião do Baixo Pantanal,
mas em todo o Estado do Mato Grosso do Sul. O seu bioma é o Pantanal/Cerrado,
de acordo com a classificação feita em 2019 pelo IBGE.